
De Generale Synode der Geref. Kerken in Nederland 
Donderdag 4 October— Woensdag 10 October. 

VERZORGING VAN LEDEN VAN 
GEREF. KERKEN IN INDONESIË. 

Ds Cnossen las namens commissie II een rapport voor 
over een voorstel van de classis Batavia inzake de gees­
telijke verzorging van leden van Geref. Kerken in Indo­
nesië. 

Na enige discussie, vjraaraan werd deelgenomen door 
oud. C. C. de Vries, ds F. de Vries, de praeses en ds 
Cnossen, werd met algemene stemmen het volgende 
toesluit genomen: 

De Gen. Synode, kennis genomen hebbende van: 
a. een voorstel van de classis Batavia om de geestelijke 

verzorging van de in Indonesië achterblijvende leden 
onzer kerken te doen geschieden of door de in Indonesië 
aanwezige missionaire dienaren des Woords, of telken 
jare voor een half jaar een leenpredlkant naar Indië te 
zenden; 

b. een schrijven van de kerk van Semarang tegen bo­
vengenoemd voorstel van de classis Batavia, tevens in­
houdende het verzoek aan de Synode om steun voor het 
beroepen van een eigen predikant, welk stuk mede-onder­
tekend is door de praeses van de kerk te bjacarta; 

c. een schrijven van de classis Appingedam, bevattende 
het verzoek aan de Synode om niet in te gaan op het 
voorstel van de classis Batavia; 

overwegende: 
a. dat, hetgeen door de classis Batavia en de kerk van 

Semarang wordt gevraagd, niet geacht moet worden tot 
de competentie van de Synode te behoren; 

b. dat het niet nodig blijkt te zijn, dat de Synode door 
op het verzoek óf van de classis Batavia, óf van de kerk 
van Semarang in te gaan, handelend optreedt inzake de 
arbeid van deze kerken onder haar leden, aangezien de 
classis Groningen, naar de begeerte van deze kerken, doet 
wat nodig is; 

besluit: 
1. niet te treden in de voorstellen van de classis Ba­

tavia; 
2. van deze uitspraak kennis te geven aan de kerken 

van Batavia en Semarang en de classis Appingedam en 
Groningen, 

DE HEER LETTINGA AANVAARDT 
Z l j r l BENOEMING. 

In de avondvergadering van Donderdag deed de prae­
ses mededeling van een schrijven van de heer J. P. Let-
tinga, waarin deze mededeelde, dat hij zijn benoeming 
tot lector in de Hebreeuwse taal heeft aanvaard. 

CORRESPONDENTIE MET 
BUITENLANDSE KERKEN. 

Ds H. J. de Vries leest een rapport over een verzoek 
van de Geref. Kerk te Pretoria tot opening van corres­
pondentie. De commissie stelt voor om te besluiten te 
voldoen aan het verlangen van deze Geref. Kerk In Zuid 
Afrika en de relatie van corresponderende kerken tussen 
deze kerk en de Geref. Kerken in Nederland aan te gaan. 

Hierbij was. gevoegd de wijze waarop deze relatie tot 
nader order zal worden onderhouden en een advies aan 
de Kerk van Pretoria, om, Indien zij hulp behoeft, zich 
te wenden tot één of meer van de met haar correspon­
derende kerken in Nederland. 

De commissie stelde voor te besluiten niet in te gaan 
op een verzoek van de classis Groningen, waarin deze 
doorgaf een advies van de kerk te Helpman om „de steun­
verlening voor de geestelijke bearbeiding der emigranten 
In breder verband te bezien", daar er geen concreet 
voorstel is gedaan en de leden, die emigreren, zelf de 
consequenties moeten aanvaarden mede t.a.v. art. 28 

N.G.B. Bovendien kan men zich wenden tot één of meer 
kerken in Nederland. 

Ds Jongeling stemt tegen de vaststelling van de wijze 
waarop de relatie van corresponderende kerken zal wor­
den onderhouden. 

Ds Meester deelt de mening van ds Jongeling, daar 
deze correspondentie niet kan worden opgehangen aan 
art . 86 K.O. Elke afzonderlijke kerk kan de gevraagde 
hulp verlenen. 

Ds Visée staat achter ds Jongeling en ds Meester, om­
dat hij niet iets minder wil dan correspondentie, doch 
iets beters. 

Bovendien liggen er nog besluiten van de Synode 1927 
l.z. het optreden van predikanten van met onze kerken 
in correspondentie staande kerken in het buitenland. 

Deze besluiten gaan verder dan de voorstellen die de 
commissie nu gedaan heeft. Er is correspondentie met 
de kerken In Helpman en Groningen en deze correspon­
dentie is goed en vrij. 

Ds H. J. de Vries draagt de overtuiging, dat liefde 
tussen mem. en vrouw niet benadeeld wordt door bepa­
lingen van de burgerlijke overheid. Wij kennen de men­
sen nu nog, doch dat blijft niet zo en daarvoor zijn rege­
lingen nodig. De regelingen, die de commissie voorstelt, 
zijn eenvoudiger dan de bepalingen van 1927. Art. 86 
K.O. spreekt niet letterlijk over de correspondentie, doch 
heeft geen zin als er geen correspondentie is. 

Ds Vink, voorzitter van de commissie, geeft een toe­
lichting op de gedachtengang van de commissie. De hui­
dige voorstellen kloppen niet op de vorige besluiten, doch 
het was de bedoeling om in dit concreet geval een be­
paalde regeling vast te stellen, die niet zo stroef is. 

Prof. Schilder adviseert in te voegen, dat hiermede 
vorige besluiten zijn vervallen. We moeten met de rege­
lingen van correspondentie opnieuw beginnen en deze 
voor elk geval afzonderlijk vaststellen. Spr. had enkele 
bedenkingen tegen de voorstellen l.z. het verzoek van 
Helpman. We moeten wel iets doen. 

Ds de Vries zou het juister gevonden hebben wanneer 
de praeses had voorgesteld terug te komen op de be­
sluiten t.a.v. de Can. Ref. Churches. 

Ds Jongeling deed een amendement aan de hand om 
te lezen, dat de kerk van Pretoria zich om hulp kan 
wenden tot één van de zusterkerken in Nederland, i.p.v. 

tot één van de met haar corresponderende kerken. 
De behandeling moest om des tijds wil worden afge­

broken. 
DE KERKEN TREDEN IN CORRES­
PONDENTIE MET DE KERK VAN 
PRETORIA. 

In de zitting van Vrijdag 5 October ging de sjmode 
verder met de behandeling van het verzoek van de Geref. 
Kerk te Pretoria om in correspondentie te treden met 
de Geref. Kerken in Nederland. 

De rapporteur, ds H. J. de Vries, beantwoordde de op­
merkingen welke Donderdagavond gemaakt waren. Spr. 
wees er op, dat de commissie dezelfde gedragslijn had 
voorgesteld als in het geval van de Can. Ref. Churches. 

. Het voorgestelde is heel eenvoudig. De voorgestelde cor­
respondentie-onderhouding is een daad van voorzichtig­
heid en van gemeenschapsbeoefening. 

Wat betreft een gemaakte opmerking inzake het ver­
zoek van de classis Groningen om de bearbeiding der 
emigranten in breder verband te bezien, zei spr., dat bij 
emigratie te weinig gelet wordt op de kerk in den 
vreemde. Groepsgewijze emigratie is aan te bevelen. 

Ds Visée diende, mede namens ds Jongeling, een voor­
stel in, bevattende een heel nieuwe regeling voor de z.g. 
correspondentie te gaan invoeren. 

Ds F. de Vries vroeg of de sjmode zonder verzoek uit 
de kerken de oude regelingen wel af kan schaffen. 

Prof. Schilder achtte dit geen bezwaar, daar de synode 
kan constateren, dat de bestaande regelingen in de prac-
tijk niet meer bestaan. 

Ds Vink vond het wel bezwaarlijk om alle bestaande 
regelingen zo maar te laten vervallen. „ 

Ds Visée sloot zich aan bij het oordeel van prof. S. 
Ook de voorstellen van de commissie houden een laten 
vervallen van de oude regelingen in. 

Ds Vink zei, dat de oude regelingen ook algemene 
bepalingen bevatten. 

Ds Visée wilde gaarne deze zaaik in de kerken laten 
rijpen. Toen hij merkte, dat de synode het beter vond 
zich momenteel te bepalen bij de voorstellen van de com­
missie, nam. ds Visée daarop het voorstel terug. 

De voorstellen der conunissie om corresponderitschap 
met de kerk in Pretoria aan te gaan, werden aanvaard; 
met 23 tegen 7 stemmen aangenomen en 1 onthouding. 

Ds Visée, ds Jongeling en ds Doornbos verzochten aan­
tekening, dat zij hadden tegengestemd. Ds Doornbos 
wilde bovendien schriftelijk zien vastgelegd, dat hij ge­
nerlei gevolgen van dit besluit voor zijn persoonlijke ver­
antwoording wenst te nemen. 

De voorstellen t.a.v. het verzoek van de classis Gro­
ningen werden aanvaard met 26 tegen 3 stemmen en 3 
onthoudingen. 

DE BETREKKINGEN MET DE KERK 
VAN ARMADELE IN AUSTRALIË. 

De rapporteur, ds H. J. de Vries, las daarna een rap­
port voor met betrekking tot de Geref. Kerk te Armadele. 

Hieruit bleek, dat er aldaar broeders zijn, die zich af­
zonderlijk houden, daar zij de instituering te Armadele 
onjuist achten. 

De commissie stelde voor om met de kerk te Arma­
dele in correspondentie te treden. 

Ds Drost vond het voorgestelde wel bezwaarlijk, daar 
we dan toch in feite gaan oordelen over de andere groep. 

Oud. de Vries was ook niet zeker over de situatie te 
Armadele. 

Ds H. J. de Vries zei, dat wij niet moeten oordelen 
over de ontstaansgeschiedenis van de kerk te Armadele. 
Wij oordelen alleen over de grondslag waarop men staat. 
Men heeft niet om correspondentie, doch wel om relatie 

Oud. de Vries was niet overtuigd van de wettigheid 
van de kerkeraad te A. 

Ds Jongeling wrill het verzoek om correspondentie laten 
uitgaan van de kerk te A. 

De rapporteur vond het een vreemd figuur van onze 
synode een appèlplaats te maken voor buitenlandse broe­
ders. We hebben alleen te vragen of we te doen hebben 
met een wettige kerk. Daarover bestaat bij spr. geen 
twijfel. 

Spr. is er voor om de kerk te A. te verzoeken met ons 
in correspondentie te treden. 

Het gewijzigde voorstel van de commissie om de ker­
keraad te Armadele te verzoeken de relatie van corres­
ponderende kerken aan te gaan, werd aangenomen met 
16—13 stemmen en 2 onthoudingen. 

De broeders ds Visée, ds Jongeling, ds P. de Vries, 
ds J. V. Dijk, ds K. Drost, oud. Geertsema, oud. Immer­
zeel, ds Doornbos en oud. De Vries verzochten aanteke­
ning dat zij er tegen zijn. De twee laatsten wilden daar­
bij vermeld zien, dat zij generlei gevolgen van dit besluit 
voor hun rekening wensen te nemen. 

GEESTELIJKE VERZORGING 
VAN ONZE MILITAIREN. 

De rapporteur, ds Doornbos, las een rapport voor van 
genoemde commissie l.z. de geestelijke verzorging van 
militairen. 

De commissie stelde voor niet de weg op te gaan om 
de overheid te verzoeken legerpredUianten, die door de 
kerk geïnstrueerd zijn, te erkennen, daar de ambtelijke 
verzorging van de leden der gemeente, ook wanneer die 
leden in militaire dienst zijn, moet worden verricht door 
de opzieners der gemeente. Deze mogen de verzorging niet 
laten verrichten door legerpredikanten, omdat legerpre­
dikanten een onderdeel van het leger vormen, en het de 
kerken niet toekomt legerpredikanten te instrueren. De 
kerken moeten zich niet bemoeien met enig onderdeel 
van het leger, daar zulks in strijd Is met art. 30 K.O. 

De synode van Groningen 1946 heeft het instituut van 
legerpredikant niet aanvaard en de synode van Amers­
foort 1948 heeft het niet opgeheven. 

Ds Jongeling vroeg verduidelijking. 
Ds Vink onderstreepte de conclusie van de commissie. 

dat de synode gehoord heeft van medewerking van de 
legerautoriteiten. 

Ds Janssen bevestigde dit eveneens. 
Ds F. de Vries bracht de hoorders onder de aandacht, 

dat bij verblijf in het buitenland het wel moeilijk zal wor­
den om de militairen op goede wijze een geestelijke ver­
zorging te geven. 

Ds Doornbos zei, dat voorzover hem bekend is, er bij 
de synode geen officiële klachten zijn ingekomen, dus 
zal de zaak daar wel in orde zijn. 

Ds Schilder stelde enkele redactiewijzigingen voor. 
Oud. Kooistra meende, dat de verwarring, die er onder 

ons heerst inzake het instituut van de legerpredikanten 
niet wordt weggenomen door deze voorstellen. Moet aan 
het instituut van legerpredikanten worden medegewerkt ? 

Ds Doornbos nam de redactiewijzigingen van ds Schil­
der over. 

De voorstellen van de commissie werden hierop met 
algemene stemmen aanvaard. 

Zij luiden als volgt: 
1. Niet te voldoen aam het verzoek van de kerkeraad 

van Voorburg, de classis 's-Gravenhage, de particuliere 
synode van Zuid-Holland 1951, dat de kerken zich ge­
meenschappelijk tot de Hoge Overheid wenden, opdat 
zodanige voorzieningen worden getroffen, dat de kerken 
door middel van haar predikanten haar roeping ten aan­
zien van haar leden In militaire dienst zonder bezwaar 
kunnen vervullen en vervallen te verklaren alle voorgaan­
de besluiten van generale synoden, waarin het instituut 
van legerpredikant wordt aanvaard. 

2. Niet te voldoen aan het verzoek van de kerkeraden 
van Assen en Dalfsen, om uit te spreken, dat de beslui­
ten van Groningen 1946 zijn te onderhouden, omdat deze 
besluiten immers van kracht zijn; en evenmin te voldoen 
aan him. verlangen om een uitlating van de commissie 
tot steun aan dè classis Batavia te weerspreken, daar 
deze commissie niet door de generale synode is benoemd. 

HET „P.I.T.". 
Ds Lok las een schrijven voor van de tijd. secretaris 

van het Prot. Interkerkelijk Thuisfront. (P.I.T.), met 
verzoek om medewerking aan het P.I.T. 

De commissie stelde voor hieraan niet te voldoen, daar 
de arbeid, die gedaan wordt in en vanwege het P.I.T., 
niet behoort tot de competentie ener Gen. Synode. 

Besloten werd aan het verzoek van het P.I.T. niet*te 
voldoen, daar het deelnemen aan de arbeid, zoals die 
gedaan wordt door het P.I.T. niet tot de taak der kerken 
behoort. 

Dit besluit werd genomen met 2 stemmen tegen. 
Vrijdagmiddag werden er commissievergaderingen ge­

houden, waarna de zittingsweek gemeenschappelijk werd 
besloten. 

WAy^ixjiunjq.ejn, UaJtidh)-e&> 1951 
(OTU tijd en onnoodige -moeite te hesparen, verzoekt 

de Redactie berichtjes voor deze rubriek rechtstreeks 
naar de administratie in Goes te zenden.) 
Blz. 8 TEN BOER. Predikant: ds A. R. Bosman. (116) 
Blz. 10 GRONINGEN. Ds C. Stam woont thans: Hooge 

der A 36b. Tel. 31737. (117) 
Blz. 17 SCHOUWERZIJL. Vacant. (118) 
Blz. 19 CLASSIS WARPFUM. Zendlngsdeputaat: Ds J. 

H. V. d. Hoeven. Sec. deput. vac. beurten: Ds B. 
van Riet. Deputaat N.O.P. w^ordt opgeheven. 
Kerkvisitatoren: Ds H. Venema en Ds J. v. d. 
Wielen, primi; Ds D. v. Houdt, sec. (O. deel). 
Subscriba: Ds J. v. d. Wielen. Examinator 
Kerkgesch. en inhoud H.S.: Ds H. Venema. (119) 

Blz. 35 VALTHERMOND. Postrekening van" ds J. de 
Peijter: 552808. (120) 

Blz. 35 VEENDAM. Adres kerkeraad: B. Smit, Kerk­
straat 39a. Tel. 11. (131) 

Blz. 43 KAMPEN. Ds J. O. Mulder woont: Burgwal 69. 
Postr. 532322. (133) 

Blz. 56 AMERSFOORT. Adres kerkeraad: G. Grasdijk, 
St. Ansfridusstraat 13. Diaconie: penningm.: R. 
Koning, 't Stort-Zuid 66 (Tel. 3775). Secr. Mili­
taire Commissie: M. S. Groenendal, Aldegonde-
straat 97. . (133) 

Blz. 59 DOORN. Adres kerkeraad: G. Kraan, Dorps­
straat 26. Tel. K 3430—2553. (134) 

Blz. 65 WORMBRVEER. Adres kerkeraad: W. Dijkens, 
Ploresstr. 12. Penn. meester diaconie: A. v. d. 
Ley, Hogeweg 6, Tel. 82125. (135) 

Blz. 67 BEVERWIJK. Het adres kerkeraad, vermeld on­
der nr 108 (De Ref. 8.9.51), is onjuist. Het blijft: 
ds N. Bruin. Adres diaconie wordt: W. Koning, 
Noorderweg 13. (136) 

Blz. 68 HEEMSTEDE. Adres kerkeraad: G. Vos, Zand-
voortselaau 41. 0*37) 

Blz. 72 GORINCHEM. Vacant. Adr. diaconie:' J. Troost, 
Kriekenmarkt 7. (Eveneens adres voor schip­
pers). (138) 

Blz, 81 BARENDRECHT. Deze kerk is i.v.m. het ge-
• combineerd beroepen met Pernis, overgegaan 

naar de classis Schiedam. (139) 
Blz. 82 BOLNBS en SLIKKERVEER. Predikant is: ds 

C. V. KaJkeren, Ringdijk A 76, Bohies. Telefoon 
K 1896—305. Postr. 107162. (130) 

Blz. 83 ROTTERDAM-CENTRUM. Adres diaconie: M. 
V. Driei, Gordelweg 72c, Rotterdam-N. (131) 

Blz. 85 ROTTERDAM-ZUID. Adres diaconie: T. H. 
Ottink, Asterstraat 21b. (133) 

Blz. 86 IJSSELMONDE. Predikant: Ds C. v. Kalkeren 
te Bolnes. Adres kerkeraad: C. de Jong, C. D. 
Tuinenburgstraat 252. (133) 

Blz. 87 OVERSCHIE. Adres kerkeraad: H. H. Verlind, 
Krommelaan 1. Tel. K 1800—81146. (134) 

Blz. 88 VLAARDENGEN. Penn. meester kerk: K. Tom, 
Hogelaan 2. Penn. meester diaconie: H. v. d. 
Schee, Oranjelaan 50. Kerkdiensten: Zaal „Har­
monie", Schiedamseweg, om 10 en 5 uur. (135) 

19 


